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Andrzej Piskulak

Planty 7/9 – 
przestrzeń pamięci, dialogu  
i przemiany
W sercu Kielc, przy ulicy Planty 7/9, jest miejsce wyjątkowe, w którym prze-
szłość splata się z teraźniejszością, a pamięć jest nie tyle obowiązkiem, 
co głęboko odczuwanym zobowiązaniem wobec przyszłych pokoleń. Idea, 
by bolesne i trudne fragmenty dziejów miasta nie uległy zapomnieniu, lecz 
stały się przestrogą oraz punktem wyjścia do budowania zrozumienia i dia-
logu, narodziła się w 2000 roku, gdy Bogdan Białek z pastorem Januszem 
Daszutą poprowadzili  pierwszy Marsz Pamięci i Modlitwy.

Od 20 lat Stowarzyszenie im. Jana Karskiego reali-
zuje wizję, którą wyraził jego patron: „Świat zawsze 
można uczynić lepszym”. Ideę tę wciela w życie po-
przez społeczno-kulturalne inicjatywy, których ce-
lem jest uwrażliwianie na krzywdę, przeciwdziałanie 
ksenofobii oraz łamaniu praw człowieka.

Centrum wydarzeń przygotowanych dla uczczenia 
20  lat działalności Stowarzyszenia był utworzony 
2015 roku Instytut Kultury Spotkania i Dialogu. Mieści 
się on w kamienicy przy ulicy Planty 7/9 w Kielcach. 
To miejsce głęboko naznaczone historią pogromu kie-
leckiego z 1946 roku. Dziś znajduje się tu stała ekspo-
zycja poświęcona ofiarom tamtych wydarzeń, a także 
przestrzeń wystaw, debat i spotkań, które promują 
dialog, edukację oraz otwartość na drugiego człowieka.

Oficjalne uroczystości jubileuszowe rozpoczęły się 
7 maja br. debatą pod tytułem „Co chrześcijanie mogą 
ofiarować Żydom, a Żydzi chrześcijanom”. Wzięli w niej 
udział: profesor Sławomir Jacek Żurek z Katolickiego 
Uniwersytetu Lubelskiego, Małgorzata Kowalewska, 

prezeska Stowarzyszenia, oraz Bogdan Białek, zało-
życiel Stowarzyszenia i jego prezes honorowy.

Tydzień później, 15 maja, Instytut zaprosił na spo-
tkanie z Anną Bikont, wybitną reportażystką, autor-
ką m.in. głośnej książki My z Jedwabnego. Rozmowę 
poprowadził Bogdan Białek, a autorka opowiada-
ła o swojej książce Nie koniec, nie początek, która 
przedstawia mniej znane aspekty żydowskiego życia 
w pierwszych latach po wojnie, stawia też pytania 
o tożsamość i wybory egzystencjalne osób ocala-
łych z Zagłady.

Jakie były początki?

Stowarzyszenie nie było pierwszą instytucją, która 
przyjęła Jana Karskiego za swojego patrona. Wcze-
śniej jego imię otrzymało Gimnazjum Integracyjne 
przy ulicy Jasnej. Wtedy to grupa kielczan uznała, 
że  ten bohater może być przewodnikiem w mie-
rzeniu się z trudną przeszłością miasta i szerzeniu 
idei tolerancji, otwartości oraz spotkania z Innym.
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„Szkoła przy ulicy Jasnej szukała patrona i dla mnie 
było oczywiste, że to powinien być Jan Karski” – mówił 
w jednym wywiadów Bogdan Białek, pomysłodawca, 
założyciel i wieloletni prezes Stowarzyszenia im. Jana 
Karskiego. Kiedy „odkrył” dla siebie Jana Karskiego, 
zrozumiał, że to idealny przewodnik na trudnej dro-
dze Kielc i jego mieszkańców do skonfrontowania się 
z przeszłością i zamiany trucizny w lekarstwo.

„Polak, polski patriota, katolik, i to taki maryjny 
katolik, a jednocześnie wróg antysemityzmu, prze-
ciwnik szowinizmu, człowiek niezwykle otwarty. 
Pierwszym działaniem było nadanie imienia szko-
le. Jeszcze wtedy nie myślałem o stowarzyszeniu. 
Jednak wydarzenia wokół tej uroczystości, takie 
jak skierowane do młodzieży wystąpienie Marka 
Edelmana w Kieleckim Centrum Kultury, który po-
wiedział, że Kielce to już jest zupełnie inne miasto, 
były dla mnie niezwykłym impulsem oraz inspira-
cją do dalszych działań. Tak doszło do powstania 
stowarzyszenia” – wspominał Bogdan Białek.

Stowarzyszenie im. Jana Karskiego powstało w 2005 r. 
jako kontynuacja Obywatelskiego Stowarzyszenia 
„Pamięć – Dialog – Pojednanie”, zawiązanego w celu 
przygotowania obchodów 50. rocznicy pogromu kie-
leckiego w 1996 roku. Za oficjalny początek jego dzia-
łalności można przyjąć dzień 23 kwietnia 2005 roku, 
kiedy to na moście nad Silnicą odsłonięta została „ła-

weczka Karskiego” – oryginalne upamiętnienie jed-
nego z największych bohaterów II wojny światowej.

Członkowie i  sympatycy Stowarzyszenia konse-
kwentnie podkreślają, że nie chcą i nie będą z nikim 
walczyć. Wyraził to wprost w 2015 roku Bogdan 
Białek podczas uroczystości otwarcia Instytutu 
Kultury Spotkania i Dialogu: „Stowarzyszenie nie 
chce z nikim i z niczym walczyć, niczego z niczym 
konfrontować – celem naszego działania jest miłość. 
Na tyle, na ile potrafimy, sami poranieni, czasami 
niedoskonali, ograniczeni. Wiemy, że  tolerancja 
to jest o wiele, wiele za mało, żeby budować”.

Stowarzyszenie prowadzi zajęcia edukacyjne dla 
młodzieży, studentów, nauczycieli i innych grup za-
wodowych – ich tematyka obejmuje historię i kulturę 
żydowską, stereotypy, uprzedzenia oraz tolerancję. 
Organizuje też otwarte wydarzenia kulturalne: fe-
stiwale czytelnicze, pokazy filmowe, koncerty, spo-
tkania autorskie z pisarzami i historykami. Każdego 
roku upamiętnia ofiary Holokaustu oraz pogromu 
z 1946 roku, a także prowadzi sprzedaż książek.

Nie tylko miejsce pamięci

Stowarzyszenie konsekwentnie realizuje swoją dzia-
łalność poprzez dialog, edukację i duchowość. Od lat 
wspiera grupy żydowskie, przyjeżdżające do Kielc 

„Ławeczka Karskiego” – oryginalne upamiętnienie jednego z największych bohaterów II wojny światowej.
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w poszukiwaniu korzeni oraz odwiedzające cmentarz 
żydowski na Pakoszu. W tym roku liczba tych grup  
jest wyjątkowo duża – cmentarz odwiedziło kilka ty-
sięcy osób, głównie z Izraela i USA.

Kamienica na Plantach jest dziś nie tylko miejscem 
pamięci o tragicznych wydarzeniach, lecz także dyna-
micznym ośrodkiem dialogu i refleksji. To przestrzeń, 
w której edukacja staje się narzędziem realnej zmiany 
społecznej. Odbywają się tutaj spotkania, warsztaty, 
projekcje filmowe, a każda z tych aktywności jest 
świadomie ukierunkowana na rozwijanie empatii oraz 
krytycznego spojrzenia na przeszłość i teraźniejszość.

Kamienica przy ulicy Planty 7 to także przestrzeń, 
w której historia staje się inspiracją do budowania 
wspólnoty otwartej na różnorodność i wzajemne 
zrozumienie – zgodnie z przekonaniem, że nawet 
najtrudniejsze doświadczenia mogą być fundamen-
tem lepszej przyszłości. Jest ona również symbolem 
rodzącej się na nowo świadomości społecznej. W jej 
murach spotykają się osoby wierzące, że poprzez 
rzetelną edukację, otwartość i  realne spotkanie 
z Innym można przeciwdziałać uprzedzeniom oraz 
stereotypom. Inicjatywy realizowane w tym miejscu 
mają na celu nie tylko upamiętnienie ofiar pogro-
mu, ale także codzienną pracę nad przełamywaniem 
barier, pielęgnowaniem wrażliwości i budowaniem 
wspólnoty otwartej na dialog.

Ludzie, którzy tworzą miejsce pamięci

Nie sposób nie docenić roli tych, którzy tworzą Stowa-
rzyszenie. Ich zaangażowanie, odwaga i determinacja 
dowodzą, że historia może być żywa, że może stać się 
motywacją do podejmowania działań na rzecz zmiany. 
Dzięki nim miejsce pamięci na Plantach nie jest mar-
twym pomnikiem, ale żywym organizmem, w którym 
historia inspiruje do refleksji, rozmowy i działania.

Otwartość na dialog, gotowość do zadawania trud-
nych pytań i poszukiwania odpowiedzi nie są dane raz 
na zawsze. Wymagają nieustannego wysiłku, odwagi 
oraz wytrwałości. Ludzie ze Stowarzyszenia pokazują, 
że możliwe jest wyjście poza własne schematy myśle-
nia i otwarcie się na drugiego człowieka – niezależnie 

Przed kamienicą na Plantach młodzież przygotowuje się do uczczenia  rocznicy pogromu kieleckiego

Rabin Dawid Szychowski z Bogdanem Białkiem nad fragmentem 
kieleckiej Tory
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od jego pochodzenia, wyznania czy światopoglądu. 
Dla nich historia przestaje być ciężarem, a staje się 
przestrzenią spotkania i wzajemnego poznania.

Ich działalności przyświeca refleksja patrona Stowa-
rzyszenia: „Uczynienie świata lepszym jest możliwe, 
podejmowanie bezustannych wysiłków w tym celu 
jest konieczne, a zaniechanie naprawy i obojętność 
na zło jest zbrodnią i grzechem”.

Ekspozycje i działalność

W kamienicy przy ulicy Planty 7 można zobaczyć eks-
pozycje poświęcone pogromom z 1918 i 1946 roku, 
życiu żydowskiemu przed wojną oraz historii wo-
jennej. Wśród eksponatów wyróżniają się bezcenne 
przedmioty z kieleckiej synagogi: oryginalny fragment 
Tory oraz płaskorzeźba lwa.

W siedzibie Stowarzyszenia przy ulicy Planty 7/9 naj-
ważniejsza jest stała wystawa „Wspomnijcie na minione 
dni”, poświęcona pamięci ofiar pogromu kieleckiego. 
Oprócz faktograficznej informacji o przebiegu zdarzeń 
prezentowane są na niej dokumenty ze śledztwa i frag-
menty zeznań sądowych. Pokazany jest również szerszy 
kontekst historyczny i atmosfera powojennego czasu. 
Wystawa ma charakter multimedialny i dynamiczny.

Druga stała wystawa dotyczy pogromu, który miał 
miejsce w Kielcach 11 listopada 1918 roku, a więc 
dokładnie w dniu odzyskania przez Polskę niepod-
ległości. Podczas zajść życie straciło czterech Żydów, 
a ponad 100 zostało rannych.

Szczególny jest Pokój Błogosławieństw, miejsce wy-
ciszenia i modlitwy. Uczy ono, że odpowiedzią na zło 

całego świata może być tylko błogosławienie, a nie zło-
rzeczenie. Sala została uroczyście otwarta 15 stycznia 
2017 roku przez biskupa kieleckiego Jana Piotrowskiego, 
naczelnego rabina Polski Michaela Schudricha oraz 
rabina Abrahama Skórkę z Argentyny, przyjaciela pa-
pieża Franciszka. Na ścianach Pokoju Błogosławieństw 
zamontowane zostały tablice z błogosławieństwami 
zaczerpniętymi z Kazania na Górze, z porannych mo-
dlitw żydowskich, a także ułożonymi przez papieża 
Franciszka, rabinów Michaela Schudricha i Abrahama 
Skórkę oraz biskupa Jana Piotrowskiego.

W oknie Pokoju Błogosławieństw uwagę przyciąga 
witraż przedstawiający „drzewo życia”. Obok niego 
przygotowana została imitacja Ściany Płaczu, w której 
szczelinach każdy może zostawić zapisane przez sie-
bie błogosławieństwo, prośbę albo modlitwę. Zebrane 
błogosławieństwa są co jakiś czas zawożone do Jero-
zolimy i umieszczane w prawdziwej Ścianie Płaczu.

Przy wejściu do Instytutu zamocowana została me-
zuza. To małe pudełko, które zawiera zwoje z dwo-
ma fragmentami Pisma, wieszane przez religijnych 
Żydów na  framugach drzwi wejściowych do  ich 
domów. Ponieważ Żydzi zazwyczaj nie opuszczali 
swoich domostw dobrowolnie, mezuzy są swego 
rodzaju bliznami po tragedii Zagłady.

Mezuza powróciła na framugę kamienicy przy ulicy 
Planty 7/9 23 kwietnia 2015 roku, podczas uroczy-
stości z okazji obchodów 10-lecia Stowarzyszenia, 
kiedy swoją działalność rozpoczął Instytut Kultury 
Spotkania i Dialogu. Zainstalował ją Naczelny Rabin 
Polski, Michael Schudrich, który powiedział wtedy, 
że ma ona przypominać wchodzącym i wychodzą-
cym o codziennym obowiązku czynienia dobra.

Korytarz wejściowy do kamienicy Fragment głównej wystawy stałej dotyczącej pogromu z 1946 r. 
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Oto słowa, znajdujące się na zwojach umieszczonych 
wewnątrz mezuzy: „Słuchaj Izraelu! Haszem Bóg 
nasz, Haszem jest Jedyny. Będziesz miłował Haszem 
Boga twego, z całego serca swego i z całej duszy 
swojej i z całej siły swojej. Niechaj słowa te, które 
Ja ci dziś nakazuję, będą na twoim sercu. Będziesz 
je wpajał twoim dzieciom i będziesz o nich mówił, 
przebywając w swoim domu, idąc drogą, kładąc się 
i wstając. I przywiążesz je jako znak do swojej ręki 
i będą między twoimi oczyma, i napiszesz je na bra-
mach i na odrzwiach domu twego” (Księga Powtó-
rzonego Prawa 6,4-9 oraz 11,13-21).

Tablice w bruku, zdjęcia na murach

W 72. rocznicę pogromu kieleckiego, z inicjatywy Sto-
warzyszenia im. Jana Karskiego w bruk przed kamie-
nicą wmontowane zostały tablice z nazwiskami osób 
zamordowanych 4 lipca 1946 toku w wyniku pogromu 
kieleckiego. Sponsorami tablic byli: Odlewnie Polskie 
S.A., Stowarzyszenie Żydowski Instytut Historyczny 
w Polsce, Stowarzyszenie im. Jana Karskiego.

Z kolei na murach budynku, w jego ślepych oknach, 
tzw. blendach, umieszczone są duże zdjęcia przed-
wojennych żydowskich mieszkańców Kielc. Nocą 
podświetlone, są elementem, który chyba najbar-
dziej rzuca się w oczy kielczanom i przyjezdnym, 
przechodzącym obok kamienicy ulicą Planty.

Wiążą się one z ekspozycją, prezentowaną w In-
stytucie zaraz po  inauguracji jego działalności: 
od 24 kwietnia 2015 roku gościła w nim wystawa 
„I ciągle widzę ich twarze...”. Została ona stworzona 
przez Fundację Shalom, która w 1994 roku zaapelo-
wała o przysyłanie zdjęć Żydów polskich. W odpo-
wiedzi otrzymała kilka tysięcy fotografii. Wybrana 
spośród nich kolekcja podróżuje po całym świecie. 
Po 21 latach od inauguracji wystawa zagościła w Kiel-
cach. Zdjęcia, uzupełnione fotografiami Żydów kie-
leckich, zostały zaprezentowane nie tylko wewnątrz 
kamienicy przy Planty 7/9, ale także na jej ścianach 
zewnętrznych oraz na mostkach nad rzeką Silnicą. 
Po zakończeniu ekspozycji w Kielcach zostały trzy 
portrety, umieszczone w blendach.

Ogólnopolski Dzień Judaizmu

W 2006 roku, kiedy przypadała 60. rocznica po-
gromu, w Kielcach odbyły się główne obchody 
IX Ogólnopolskiego Dnia Judaizmu. Uroczystości 
miały miejsce 17 stycznia i po raz pierwszy ich go-
spodarzem było miasto, w którym nie ma działającej 
Gminy Żydowskiej. Współorganizowali je: ówczesny 
biskup kielecki Kazimierz Ryczan i Stowarzyszenie 
im. Jana Karskiego.

Dzień po głównych obchodach, 18 stycznia, na ścianie 
kamienicy przy ulicy Planty 7/9 odsłonięta została 

Obchody rocznicowe pogromu kieleckiego 
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tablica ze słowami modlitwy Jana Pawła II, którą pa-
pież włożył w Ścianę Płaczu podczas swojej wizyty 
w Jerozolimie: „Boże naszych ojców, Ty wybrałeś 
Abrahama i jego potomstwo, aby objawić swe Imię 
narodom. Jesteśmy głęboko zasmuceni postępo-
waniem tych, którzy w ciągu historii spowodowali 
cierpienia Twoich dzieci. Prosząc Cię o przebacze-
nie, chcemy zobowiązać się do prawdziwego bra-
terstwa z narodami Przymierza”. Tekst tej modlitwy 
pochodził z nabożeństwa pokutnego, odprawionego 
na początku Wielkiego Postu 2000 roku w Bazyli-
ce Watykańskiej. Wówczas Jan Paweł II wspólnie 
z kardynałami przepraszał Boga za winy popełnio-
ne na przestrzeni wieków przez Kościół katolicki.

W uroczystości przed kamienicą uczestniczył także 
profesor Władysław Bartoszewski, który wkrótce 
po  jej zakończeniu mówił: „Przypomnienie słów 
Jana Pawła II i utrwalenie ich na tej tablicy to dobra 
droga. To znak, że ziarno myśli Papieża – tu w Kiel-
cach – padło na żyzną glebę”.

Tablice komemoratywne

Podczas uroczystości z okazji 70. rocznicy pogromu 
prezydent Kielc Wojciech Lubawski i prezes Bog-
dan Białek odsłonili dwie tablice komemoratywne 
na kamienicy przy ulicy Planty 7/9. Na pierwszej 
zacytowana jest wypowiedź świętego Jana Paw-
ła II z homilii wygłoszonej 3 czerwca 1991 roku 
w Masłowie: „W lipcu 1946 roku w Kielcach zginęło 
ze zbrodniczych rąk wielu braci Żydów. Polecamy 
ich dusze Bogu”. Na drugiej znalazło się przesła-
nie papieża Franciszka z listu z 1 marca 2016 roku 
do rabina Abrahama Skórki: „Odnośnie do tego, 
co napisałeś mi dziś na temat Kielc, zawsze będę 
po stronie przebaczenia i pojednania. Ale kiedy rany 
się zasklepią, zostają jedynie blizny, które z czasem 
stają się integralną pozostałością w naszej historii”.

Należy wspomnieć jeszcze, że  po  przemianach 
ustrojowych, w 1990 roku, umieszczono na kamie-
nicy dwie tablice komemoratywne – jedną ze sje-
nitu, drugą z wapienia pińczowskiego. Stylizowane 
są one na macewy – żydowskie nagrobki. U góry 
każdej z nich widnieje gwiazda Dawida. Jedna z ta-
blic została wmurowana z inicjatywy Lecha Wałęsy, 
ówczesnego przewodniczącego NSZZ „Solidarność”, 
a jej przygotowanie sfinansowała Fundacja Nissen-

baumów. Druga tablica była inicjatywą prywatną 
i  została umieszczona symetrycznie po drugiej 
stronie kamienicy.

Z okazji 50. rocznicy pogromu w 1996 roku zainsta-
lowana została trzecia, żeliwna tablica, umieszczona 
na słupku pozostałym po ogrodzeniu wokół posesji. 
Tablica ta została wymieniona przez władze miasta 
w 2017 roku po wielu monitach Stowarzyszenia, gdyż 
pierwotnie na oryginalnej tablicy z 1996 roku za-
miast „pogromu kieleckiego” widniało dwuznaczne 
sformułowanie „pogromu żydowskiego”. Obecnie 
napis brzmi: „Pamięci ofiar pogromu kieleckiego 
w 50 rocznicę. Kielczanie”.

W przestrzeni miasta

Przy ulicy Sienkiewicza na mostku nad Silnicą zloka-
lizowana została „Ławeczka Karskiego”. To szczególny 
pomnik autorstwa Karola Badyny, przedstawiający 
Jana Karskiego, patrona Stowarzyszenia. Rzeźba, 
w całości wykonana z brązu, przedstawia bohatera 
siedzącego na ławeczce, z laską, zamyślonego nad 
szachownicą.

Lokalizacja pomnika nie jest przypadkowa, ma ona 
głęboko symboliczny wymiar. Kilkadziesiąt metrów 
dalej rozegrały się bowiem główne wydarzenia po-
gromu kieleckiego. Także szachownica nie jest ele-
mentem przypadkowym – szachy były ulubioną 
rozrywką profesora Karskiego. To właśnie podczas 
gry w szachy zasłabł i zmarł.

Układ szachów to  tzw. partia Karskiego. Figury 
ustawiono w ten sposób, że niezależnie od kolej-
nego ruchu czarnych, Karski i  tak wygra białymi. 
To symboliczne przedstawienie jego przekonania, 
że nasze drobne, dobre działania mogą zmieniać 
świat na lepszy.

Uroczyste odsłonięcie pomnika odbyło się 23 kwietnia 
2005 roku. Fundatorem było Stowarzyszenie im. Jana 
Karskiego. Ten sam artysta wykonał popiersie pa-
trona i podarował Stowarzyszeniu. Umieszczone 
zostało na honorowym widocznym miejscu w sali, 
w której odbywają się spotkania i imprezy.

Przy ulicy IX Wieków Kielc, nieopodal rzeki Silnicy, 
znajduje się pomnik „Menora”. Upamiętnia on kieleckich 
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Żydów, którzy zginęli w Zagładzie. Został odsłonięty 
w 2007 roku, podczas obchodów 65. rocznicy likwidacji 
kieleckiego getta. „Menorę” ufundowali: Bogdan Białek, 
Andrzej i Stanisław Białkowie oraz Marek Maciągow-
ski. Jej autorem jest Marek Cecuła. Ten syn kieleckiego 
Żyda ocalałego z getta i pogromu 1946 roku większość 
swojego życia spędził w Izraelu i USA, a od kilkudzie-
sięciu lat znów zamieszkał w Kielcach.

Obok „Menory” umieszczono tablicę upamiętniają-
cą ofiary getta w języku polskim, jidysz i angielskim 
oraz tabliczkę z  informacjami o getcie kieleckim. 
U dołu znajduje się mała szklana płytka, zawierająca 
kartę z modlitwą Shema Israel w języku hebrajskim.

Przy zbiegu ulic Planty i Piotrkowskiej znajduje 
się pomnik „White Wash II”, poświęcony ofiarom 
pogromu. Zaprojektował go amerykański artysta 
Jack Sal. To dwumetrowej wysokości mur w kształ-
cie cyfry 7 (nawiązanie do numeru kamienicy przy 
Plantach, a także do jej bryły), wzniesiony z beto-
nowych bloczków. Na 42 z nich (co symbolizuje 
liczbę ofiar) zamontowane zostały ołowiane płytki. 
Reszta bloczków, pobielona wapnem, ma symboli-
zować zachowanie pamięci o tragicznym wydarze-
niu. Pomnik powstał dzięki funduszom rządowej 
Komisji Stanów Zjednoczonych ds. Zachowania 
Amerykańskiego Dziedzictwa Za Granicą. Pod-
czas jego odsłonięcia, 4 lipca 2006 roku, w jego są-
siedztwie zasadzono trzy dęby – „Drzewa Pokoju”. 
Dęby pamięci przy pomniku White Wash II posa-
dzili: przewodniczący ziomkostwa kieleckiego w 
Izraelu Yaacov  Kotlicki, kielecki Sprawiedliwy ks. 
Witold Stolarczyk, naczelny Rabin Polski Michael 

Schudrich, bp Marian Florczyk, przewodniczący 
Związku Gmin Żydowskich Piotr Kadlicik oraz 
prezydent Wojciech Lubawski.

Naprzeciw kamienicy przy ulicy Planty 7, po dru-
giej stronie Silnicy, znajduje się skwer noszący imię 
Ireny Sendlerowej – kierowniczki referatu dziecię-
cego Rady Pomocy Żydom („Żegoty”), która ura-
towała przed zagładą ok. 2500 żydowskich dzieci, 
odznaczonej tytułem Sprawiedliwej wśród Narodów 
Świata. Jej upamiętnienie nieopodal miejsca zbrodni 
z 1946 roku jest niezwykle znaczące.

Cmentarz żydowski

Nekropolia znajduje się w południowej części mia-
sta, w dzielnicy Pakosz, nieopodal drogi wylotowej 
w kierunku Krakowa. Została założona w 1868 roku, 
niedługo po wprowadzeniu się do miasta pierw-
szych żydowskich mieszkańców. Cmentarz zaledwie 
nieco ponad 70 lat służył miejscowej wspólnocie. 
Podczas II wojny został zdewastowany i zbezczesz-
czony, tu również Niemcy dokonywali egzekucji. 
W 1981 roku ze zniszczonych nagrobków zbudowane 
zostało lapidarium naprzeciw wejścia do cmentarza.

8 lipca 1946 roku na cmentarzu pochowano ofiary po-
gromu kieleckiego. Na ich mogile ustawiono niewielki 
obelisk z napisem: „Tu spoczywają prochy 42 ofiar zajść 
kieleckich z dn. 4 lipca 1946 r. Cześć ich pamięci!”.

Nowy nagrobek na cmentarzu odsłonięto w 2010. 
Pośrodku grobowca położono 6-metrowej długości 

Uroczyste oddanie pomnika „White Wash II”, poświęconego 
ofiarom pogromu.

Uroczystość z udziałem Rabina Polski Michaela Schudricha 
i prezydenta Kielc Wojciecha Lubawskiego pod pomnikiem 
Menora 
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czarną płytę z granitu. Jednym z kilku jej elementów 
jest gwiazda Dawida z napisem „4 VII 1946”. Według 
autora projektu odnowionego grobowca - prof. Mar-
ka Ceduły - złamana płyta obrazuje symbolicznie 
nagłe przerwanie życia pochowanych pod nią osób. 
Umieszczony obok grobowca 450-kilogramowy 
głaz z Izraela - dar ziomkostwa kieleckich Żydów - 
to symbol niespełnionego marzenia o wyjeździe do 
Palestyny osób, które stały się ofiarami pogromu.

Za zgodą naczelnego rabina Polski, frontowa 
strona nagrobnego monumentu została odwró-
cona o 180 stopni ze wschodu na zachód, dzięki 
czemu widoczna jest z ulicy. Społeczny Komitet 
Restytucji Pomnika Ofiar Pogromu Kieleckiego 
pod przewodnictwem Bogdana Białka stanowili: 
naczelny rabin Polski dr Michael Schudrich, pre-
zydent Kielc Wojciech Lubawski, artysta plastyk 
Marek Cecuła oraz prezes Ziomkostwa Kieleckie-
go w Izraelu Yaacov Kotlicki.

Drugi, równie poruszający grób znajduje się w na-
rożnej części cmentarza. To mogiła 45 dzieci z obozu 
pracy między ulicami Jasną i Stolarską, zamordowa-

nych w 1943 roku. Na jej płycie, modlący się oprócz 
zniczy kładą zabawki.

Cmentarzem zarządza Żydowska Gmina Wyznaniowa 
w Katowicach, choć Stowarzyszenie im. Jana Karskiego 
dba o utrzymanie nekropolii w należnym porządku.

Nagrody Stowarzyszenia

Częścią działalności Stowarzyszenia jest przyznawa-
nie nagród wyróżniających osoby, które wykazują się 
otwartością i poszanowaniem wobec innych ludzi, 
niezależnie od ich pochodzenia, statusu materialnego 
czy religii. Przyznawane były trzy takie nagrody: Vir 
Bonus/Femina Bona, Nagroda im. Hany Goldszajd 
i Dawidka Rubinowicza oraz Menora Przyjaźni.

„Przy Planty 7/9”

Ogromne zainteresowanie w Polsce i w USA wzbu-
dził film pt. „Przy Planty 7/9”  

Autorzy - polski katolik Michał Jaskulski i amery-
kański Żyd Lawrence Loewinger wspólnie stworzyli 

Nagrobek na Cmentarzu Żydowskim oddany w 2010 r. z inicjatywy Społecznego Komitetu Restytucji Pomnika Ofiar Pogromu Kieleckiego
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film dokumentalny o pogromie kieleckim. Praca 
nad dokumentem trwała prawie 10 lat. Bohate-
rem jest Bogdan Białek - katolik, z wykształcenia 
psycholog, który po upadku komunizmu zaczyna 
publicznie mówić o tragedii, do jakiej doszło w 
1946 roku w kieleckiej kamienicy przy ul. Planty 
7/9. Przebija się przez teorie spiskowe dotyczące 
pogromu, wyparcie pogromu ze świadomości kiel-
czan i utrwalane przez lata wzajemne stereotypy 
Polaków i Żydów.

Książki Stowarzyszenia im. Jana Karskiego

Stowarzyszenie  wydało kilka ważnych książek, 
w tym m.in.: Listy z getta Hanny Goldaszajd, komiks  
Naród wybrany autorstwa Kristofa Bienia,  Kielec-
kie wspomnienia Rafaela  Blumenfelda, Wielmożny 
panie, niech mi pan pozwoli żyć Maxa Safira, Po są-
siadach. Bogdan Białek pyta, odpowiadają: Jan To-
masz Gross i Adam Michnik (Książka jest w wersji 
angielskiej i hebrajskiej) oraz publikacje autorstwa 
Piotra Świerczyńskiego – Blizny. Przewodnik po 
kieleckim getcie oraz Odkrywanie kieleckiej syna-
gogi. Na stronie  stworzonej przez Stowarzyszanie 
www.jewish.kielce.pl znajduje się  wiele informacji 
o historii kieleckich Żydów oraz  rekonstrukcja 3D 
kieleckiej synagogi

Obecne kierownictwo  
kontynuuje dwudziestoletnią działalność

Bogdan Białek – pomysłodawca i założyciel Stowa-
rzyszenia, a obecnie jego prezes honorowy – za swą 
działalność społeczną został uhonorowany między 
innymi nagrodami im. Ireny Sendlerowej, im. prof. 
Łukasza Hirszowicza oraz im. ks. Stanisława Mu-
siała, a także Fundacji Polcul. Jest także członkiem 
honorowym Kieltzer Society – Stowarzyszenia Kie-
leckich Żydów w Nowym Jorku.

Do stowarzyszenia należy kilkadziesiąt osób. W skład 
jego Zarządu wchodzą: Małgorzata Kowalewska 
– prezes, Mirosław Wójcik – wiceprezes, Andrzej 
Białek – skarbnik, Agnieszka Łotysz – sekretarz. 
Obecne kierownictwo kontynuuje działalność opartą 
na wartościach tolerancji i dialogu. Działa na rzecz 
pamięci i edukacji, przeciwdziałając ksenofobii i pro-
mując szacunek wobec różnorodności.

Biografia bohatera

Jan Karski, właściwie Jan Romuald Kozielewski, 
urodził się 24 czerwca 1914 roku w Łodzi, zmarł 
13 lipca 2000 roku w Waszyngtonie. Był wybitnym 
polskim prawnikiem, historykiem, politologiem 
i dyplomatą, profesorem nauk politycznych. Przed 
II wojną światową pełnił funkcję sekretarza dyrek-
tora Biura Personalnego w Ministerstwie Spraw 
Zagranicznych.

W trakcie kampanii wrześniowej służył jako ofi-
cer artylerii Wojska Polskiego. W czasie okupacji 
działał jako kurier i emisariusz Polskiego Państwa 
Podziemnego oraz rządu RP na  uchodźstwie. 
Był członkiem Biura Informacji i Propagandy 
Komendy Głównej Armii Krajowej oraz Rady 
Pomocy Żydom przy Delegaturze Rządu na Kraj, 
a także działał w ramach Frontu Odrodzenia Pol-
ski. Jako jeden z pierwszych przekazał aliantom 
szczegółowe raporty dotyczące Holocaustu, dwu-
krotnie przedostając się do getta warszawskiego 
i obozu przejściowego w  Izbicy. Jego raporty, 
obok raportów Witolda Pileckiego, były pierw-
szymi źródłami informacji o Zagładzie Żydów. 
W 1944 roku na polecenie rządu emigracyjne-
go w Londynie Karski napisał „Tajne państwo” 
(Story of a Secret State).

Po wojnie osiadł w Stanach Zjednoczonych. Przez 
wiele lat wykładał stosunki międzynarodowe i teo-
rię komunizmu na  Uniwersytecie Georgetown. 
W 1957 roku był doradcą Departamentu Stanu oraz 
Departamentu Obrony USA w sprawach dotyczą-
cych Europy Wschodniej.

Jan Karski został odznaczony wieloma presti-
żowymi nagrodami, m.in. Orderem Orła Bia-
łego, dwukrotnie Orderem Virtuti Militari oraz 
pośmiertnie Prezydenckim Medalem Wolności 
w Stanach Zjednoczonych. Otrzymał tytuł Spra-
wiedliwego wśród Narodów Świata, przyznawany 
przez Instytut Yad Vashem, i honorowe obywa-
telstwo Izraela. W 1998 roku był nominowany 
do Pokojowej Nagrody Nobla, a w 2016  roku 
został pośmiertnie awansowany przez prezy-
denta RP na stopień generała brygady Wojska 
Polskiego.


